
    UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

     FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

CONSEJO DE FACULTAD 

 

RESOLUCIÓN Nº 306– 2023 CF/FCE 

 

Bellavista 21 de setiembre del 2023 

 

VISTO  

 

EL OFICIO No 087-2023-DAE/FCE, presentado por el Director de Departamento Académico de 

Economia, quien remite el OFICIO N° 079-2023-UI/FCE, presentado por el Director de la Unidad de 

Investigación de la Facultad de Ciencias Económicas, donde adjunta el Plan de Trabajo del Comité del 

Grupo de Semilleros y Equipos de Investigación, así como el cronograma de actividades, para el 

semestre Académico 2023B.  

 

 

CONSIDERANDO 

 

Que, el Consejo de Facultad y el Decano son órganos de gobierno responsable de planificar, ejecutar y 

evaluar las actividades académicas, administrativas y de investigación, correspondiéndole al Decano la 

responsabilidad de dirigir y supervisar las actividades académicas y administrativas de la Facultad. 

 

Que, el Estatuto de la UNAC, Artículo 44. Las Facultades cuentan con una estructura organizacional 

que les permite desenvolverse con plena autonomía dentro del marco legal vigente en los aspectos 

académicos, administrativos y económicos de acuerdo al plan estratégico y plan operativo de la 

Universidad y de la Facultad. 

 

Que, con Resolución N°121-2022 CF/ FCE, el Consejo de Facultad, Ratificó, las siguientes 

Resoluciones Decanales: 

 

• N°016-2023-D-FCE.- Actualizar los Órganos de Apoyo Administrativo  de la Facultad de 

Ciencias Económicas, para el periodo de enero a diciembre del 2023. 

 

• N°021-2023-D-FCE.- Designación de las Comisiones  Transitoria AD-HOC, para el periodo de 

abril a diciembre del 2023: 

a. Formación de Grupos Semilleros y Equipos de Investigación para Asesoramientos de 

Estudiantes y Egresado de la Facultad de Ciencias Económicas 

b. Portafolio y  Sílabos del Departamento Académico 

c. Seguimiento de las Prácticas Pre-Profesionales 

 

• N°022-2023-D-FCE.- Designación de los Órganos de Apoyo Académico para el periodo de 

enero a marzo del 2023, (COMITÉ DE TUTORÍA Y DESARROLLO DEL ESTUDIANTE y 

COMITÉ DE DESARROLLO DOCENTE) 

 

• N°023-2023-D-FCE.- Designación del Comité de Extensión y Responsabilidad Social de la 

Facultad de Ciencias Económicas (FCE), para el periodo de abril a diciembre del 2023. 

 



    UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

     FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

CONSEJO DE FACULTAD 

 

• N°024-2023-D-FCE.- Actualización de la Comisión Transitoria AD-HOC encargada del 

SEGUIMIENTO DEL   MANTENIMIENTO Y MEJORA DEL SISTEMA INTEGRADO DE 

GESTIÓN DE CALIDAD de la Facultad de Ciencias Económicas 2023. 

 

• N°025-2023-D-FCE.- Ratificación del Oficio Nº028-2023-DAE/FCE, donde el Director de 

Departamento Académico de Encomia, solicita la designación de la Comisión Transitoria AD-

HOC, denominada “Coordinadores de Curso del semestre 2023-A. 

 

Estando a lo acordado, el Consejo de Facultad, en su sesión ordinaria del 20 de setiembre de 2023, y al 

amparo de las atribuciones conferidas por el Art. Nº 174 del Estatuto de la Universidad Nacional del 

Callao.  

 

RESUELVE: 

 

1. Aprobar el Plan de Trabajo del Comité del Grupo de Semilleros y Equipos de Investigación, así 

como el cronograma de actividades, para el semestre Académico 2023B, presentado por el 

Director de la Unidad de investigación. 

 

Transcribir la presente Resolución al interesado y demás dependencias administrativas para que alcance 

su objeto. 

Regístrese, comuníquese y archívese 



 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

DEPARTAMENTO ACADEMICO  

  

 

Av. Juan Pablo II S/N Ciudad Universitaria Bellavista –Callao 
Facultad de Ciencias Económicas/ Departamento Académico de Economia   

 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 
Bellavista, 11 setiembre   de  2023 

OFICIO Nº 087-2023-DAE/FCE 
 

Señor: 

Dr. AUGUSTO CARO ANCHAY 

Decano de la Facultad de Ciencias Económicas 

Universidad Nacional del Callao 

Presente.- 
 

De mi consideración: 

 

Tengo a bien dirigirme a usted para saludarlo cordialmente y  remitirle, para los fines 

pertinentes,  el OFICIO N° 079-2023-UI/FCE, presentado  por el Director de la Unidad de 

Investigación  de  la Facultad de Ciencias Económicas, donde adjunta el Plan de Trabajo del 

Comité del Grupo de Semilleros y Equipos de Investigacion, así como el cronograma de 

actividades, para el semestre Académico  2023B. 

 

Aprovecho la oportunidad para expresarle sentimiento de mi consideración y estima personal.  

 

Atentamente, 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RLPV/Jennyfer 
cc.:  Archivo 
 
 



 

Universidad Nacional del Callao  

Facultad de Ciencias Económicas   

Unidad de Investigación 

 

Bellavista, 25 de agosto del 2023. 
 
 
OFICIO Nº 079-2023-UI/FCE 

Universidad Nacional del Callao 
Presente.- 

 
 

ASUNTO: Plan de Trabajo de la Comisión de formación de Grupos Semilleros y 
Equipos de Investigación de la FCE-2023B. 

 
Ref: Resolución Decanal Nº 021-2023-D 

 
 

De mi mayor consideración: 
 
 

Me dirijo a vuestro despacho a fin de remitir adjunto al presente el Plan de 
Trabajo de la Comisión la cual presido, encargada de la formación de Grupos 
Semilleros y Equipos de Investigación de la Facultad de Ciencias Económicas; 
así como el cronograma de actividades, para el semestre 2023B.  

 
Agradeciéndole anticipadamente la atención que le brinde al presente, 

reitero a usted mis consideraciones y estima personal. 

 
Atentamente, 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ls 
 

Av. Juan Pablo II S/N Ciudad Universitaria – Pabellón de la Ciudad Universitaria – 3er. Piso 
Bellavista - Callao 

Señor 
Mg. RICARDO LUIS POMALAYA VERASTEGUI 
Jefe de Departamento Académico de la Facultad de Ciencias 
Económicas 



Universidad Nacional del Callao 
Facultad de Ciencias Económicas  

Unidad de Investigación 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

ESCUELA PROFESIONAL DE ECONOMÍA 

 
 

 
 
 

PLAN DE TRABAJO 

COMITÉ DEL GRUPO DE SEMILLEROS Y EQUIPOS DE INVESTIGACION 

PARA ASESORAMIENTO DE ESTUDIANTES Y EGREDADOS DE LA FCE-

UNAC. 

 
 
 
 

Callao, 2023 

PERÚ 



Universidad Nacional del Callao 
Facultad de Ciencias Económicas  

Unidad de Investigación 

 

Plan de Trabajo 

 
I. Datos de información 

1.1 Institución : Universidad Nacional del Callao 

1.2 Facultad : Facultad de Ciencias Económicas 

1.3 Tiempo de ejecución : Abril – diciembre 2023 

1.4 Integrantes: 
 
Presidente : Torres Quiroz Almintor Giovanni 
 
Secretario : Serrano Valenzuela Carlos Benito  
 
Colaborador : Camacho Vidal Julio 
  
Colaborador : Dávila Cajahuanca David 
 
Colaborador : Arrunátegui Aldana Víctor Raúl  
 
Colaborador  :     More Palacios Raúl  
 

           Colaborador      :            Vila Galindo Luis Gregorio  
 
                   Colaborador      :    Villa Morocho Eduardo  

 
II. BASE LEGAL Y NORMATIVA  

 

 Ley Universitaria  

 Norma ISO 21001:2018 

 Estatuto de la UNAC 

 Reglamento General de la Universidad Nacional del Callao.  

 Reglamento General de Investigación de la UNAC.  

 Directiva para la participación de estudiantes de pregrado como semilleros de 

investigación de la Universidad Nacional del Callao. 

 Reglamento de los Centros de Investigación 

 Reglamento de concurso de Proyectos de Investigación 

 Reglamento de fomento de la Investigación 

 Reglamento de Protocolos 

 Reglamento Investigación Formativa 

 Reglamento de capacitación de Investigadores de la UNAC 

 Reglamento de regulación de autenticidad de documentos académicos en la 

Universidad Nacional del Callao Código de Ética de Investigación 



Universidad Nacional del Callao 
Facultad de Ciencias Económicas  

Unidad de Investigación 

 

 Directiva de participación de estudiantes, egresados y graduados de la UNAC en 

Proyectos de Investigación. Directiva para la publicación de Artículos Científicos 

en la Revista Institucional 

 Directiva 004-2022 Proyectos de pre grado, posgrado, centros de investigación, 

equipos de investigación, segunda especialidad 

 Políticas de Investigación de la UNAC. 

 Normas APA.  

 Manual ORIGINAL (URKUND) 

 

II. Objetivos 

2.1 General 

Establecer actividades que regule la formalización, conformación y 

validación y funcionamiento de los Grupos de Semilleros y 

Equipos de Investigación de Facultad de Ciencias Económicas de 

la Universidad Nacional del Callao. 

2.2 Específicos 

2.2.1 Proponer actividades académicas científicas, 

orientadas a formar capacidades formativas en 

investigación científica de los estudiantes en la 

Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad 

Nacional Del Callao. 

2.2.2 Proponer actividades para conformar, formalizar el 

funcionamiento de los grupos de semilleros y equipos de 

investigación en la Facultad de Ciencias Económicas. 

2.2.3 Coordinar con las autoridades la formalización, de los 

grupos de semilleros y equipos de investigación de la 

Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad 

Nacional del Callao. 

 
 
 
 
 
 
 



Universidad Nacional del Callao 
Facultad de Ciencias Económicas  

Unidad de Investigación 

 

 
III. Actividades programadas 

El lapso de cumplimiento del plan de trabajo será de diez meses, según el 

cronograma establecido y puede modificarse considerando las 

necesidades y/o requerimientos del área. 

 

ACTIVIDADES PROGRAMADAS PARA GRUPOS DE SEMILLEROS DE LA FCE-UNAC 

 

Actividad A M J J A S O N D 

Coordinación de la Comisión Ad Hoc  X         

Convocatoria a grupos de semilleros en la FCE  X        

Difusión de actividades   X        

Presentación de equipos de semilleros   X   X     

Designación de coordinadores de investigación   X X X X X X X  

Conformación de grupos de semilleros   X    X    

Charlas inductivas sobre investigación    X X  X X   

Seguimiento y evaluación constante de los semilleros    X X X X X X  

Reuniones de coordinación del equipo responsable  X X X X X X X X X 

Encuentro de grupos de semilleros    X    X  

Conformación de equipos de investigación      X     

Redacción del informe y evaluación     X     X 

 

 

ACTIVIDADES PROGRAMADAS PARA EQUIPOS DE INVESTIGACION DE LA FCE-UNAC 

Actividad A M J J A S O N D 

Coordinación de la Comisión Ad Hoc  X         

Convocatoria a equipos de investigación en la FCE  X        

Difusión de actividades   X        

Presentación de equipos de investigación   X    X    

Designación de docentes asesores investigación   X X X X X X X  

Conformación de grupos de investigación   X    X    

Charlas inductivas sobre investigación    X X  X X   

Seguimiento y evaluación constante de los equipos    X X X X X X  

Reuniones de coordinación del equipo responsable  X X X X X X X X X 

Encuentro de los equipos de investigación     X    X  

Redacción del informe    X     X 



Universidad Nacional del Callao 
Facultad de Ciencias Económicas  

Unidad de Investigación 

 

 

IV. Responsable 

El Plan de trabajo estará a cargo de la Comision Ad.Hoc, encargada de 

la formación de Grupos de Semilleros y Equipos de Investigacion, para 

asesoramiento de estudiantes y egresados de la Facultad de Ciencias 

Económicas de la Universidad Nacional del Callao. 

 
V. Recursos 

Para la realización de los talleres a desarrollarse se requerirá del personal 

especializado, docentes de la Facultad de Ciencias Económicas, será  

coordinado por la Comisión.  

En caso que el docente o capacitador incurriera en algún costo se elaborará 

un su momento un presupuesto a fin de establecer los costos mínimos que 

los asistentes deberán abonar para cubrir el evento.



CRONOGRAMA DE CAPACITACIÓN SEMILLEROS y EQUIPOS DE 

INVESTIGACION 2023B 

I.CONVOCATORIA  

Semilleros de Investigacion 2023B 

(Estudiantes Matriculados en el semestre 2023B del 1ero al 5to ciclo) 

FECHA Inicio de convocatoria Cierre de convocatoria 
AGOSTO 28.08.23 11.09.23 

Nota: (Grupos de 03 a 06 estudiantes) 

Equipos de investigación 2023B 

(Estudiantes Matriculados en el semestre 2023B del 6to al 10mo ciclo) 

FECHA Inicio de convocatoria Cierre de convocatoria 

AGOSTO 28.08.23 11.09.23 

Nota: (Grupos de 03 a 06 estudiantes) 

II. TALLERES FORMATIVOS 

Semestre 2023B:  

ACTIVIDAD DESCRIPCION RESPONSABLE FECHA HORA 

01 Charla para Semilleros  
y Equipos de 
Investigación 

 
Por confirmar 

 
15.09.23 

3:00pm a 
4:30pm 

02 Filosofía y 
epistemología  

Dr. Quipe / Mg. 
Barrueto 

29.09.23 3:00pm a 
4:30pm 

02 Introducción a la 
Investigación Científica 

Mg. Camacho Julio/ 
Dra. Tineo/ 

29.09.23 3:00pm a 
4:30pm 

 
03 

Problema de 
investigación: 
Planteamiento del 
Problema 

Mg. More Raúl/ Dr. 
Castillo Regner/ Dra. 
Choquehuanca 

 
13.10.23 

 
3:00pm a 
4:30pm 

 
03 

A. Familiarización y 
búsqueda de 
información científica. 
B. Gestores 
bibliográficos. 
C. Artículos científicos. 

 
Dr. Ballena/Mg. León 
Villarruel 

 
13.10.23 

 

 
3:00pm a 
4:30pm 



 
04 

 
Estado del Arte. 
 

 
Mg. Vásquez Ismael 

 
27.10.23 

 

3:00pm a 
4:30pm 

05 Marco teórico. Mg. Dávila/Mg. 
More/Dr. Moncada 

10.11.23 
 

3:00pm a 
4:30pm 

05 Hipótesis. Dr. Leon Mendoza/Dr, 
Palomares 

10.11.23 
 

3:00pm a 
4:30pm 

 
06 

Metodología (enfoque 
cuantitativo y 
cualitativo). 

Mg. Villa Eduardo/ 
Mg. Pomalaya Ricardo 

 
24.11.23 

 

3:00pm a 
4:30pm 

06 Metodología (enfoque 
mixto). 

Mg. Bazán Juan/Mg. 
Pomalaya Ricardo 

24.11.23 
 

3:00pm a 
4:30pm 

 
07 

 

Elementos para la 
ejecución  
del proyecto. 

 
Mg. Jauregui Cesar 

 
01.12.23 

3:00pm a 
4:30pm 

08 Poster (semilleros). 
Equipos (matriz de 
consistencia). 

Monitores en General  
06.12.23 

 

3:00pm a 
4:30pm 

09 Socialización y Clausura Decano y Comisión 13.12.23 
 

3:00pm a 
4:30pm 

10 Remisión de Informe  18.12.23 Correo 
Institucional 

 

Docentes panelistas de las capacitaciones: Semestre 2023B 
 
-Mg. SERRANO VALENZUELA CARLOS BENITO 
-Mg. DAVILA CAJAHUANCA DAVID 
-Mg. CAMACHO VIDAL JULIO AUGUSTO TOMAS 
-Mg. ARRUNATEGUI ALDANA VICTOR RAUL 
-Mg. MORE PALACIOS RAUL 
-Mg. VILA GALINDO LUJIS GREGORIO 
-Mg. VILLA MOROCHO EDUARDO 

 

Docentes Monitores de Semilleros y Equipos de Investigación: 

Para este punto se tendrá en cuanto la cantidad de grupos según la 
convocatoria del mes de agosto. 
 
 
 
 
 


	92a76316072a0f6ca247a344913963fba6c9afd02fc599c41e8a6045f6657704.pdf
	92a76316072a0f6ca247a344913963fba6c9afd02fc599c41e8a6045f6657704.pdf

